

OPĆINA ZRINSKI TOPOLOVAC

Žiro račun: 2402006-1856600004

Matični broj: 02580454

RKP: 35757

NKD 84.11

OBRAZLOŽENJE POLUGODIŠNJEG IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU PRORAČUNA OPĆINE ZRINSKI TOPOLOVAC ZA PERIOD 01. 01. DO 30. 06. 2026. GODINE

Zakonom o proračunu ("Narodne novine", broj 144/21.) i Pravilnikom o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna, propisana je obveza sastavljanja i podnošenja polugodišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna za prvo polugodište tekuće proračunske godine.

Na sadržaj polugodišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna primjenjuju se odredbe Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršavanju proračuna („Narodne novine“, broj 85/23.), sukladno članku 76., članku 88. i članku 163. stavak 5. Zakona o Proračunu („Narodne novine“, 144/21).

Polugodišnji izvještaj o izvršenju Proračuna Općine Zrinski Topolovac za I - VI 2026. godine, temeljem članka 4. Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna sadrži:

- 1. opći dio,**
- 2. posebni dio,**
- 3. obrazloženje i**
- 4. posebne izvještaje.**

1. Opći dio sadrži:

- Sažetak Računa prihoda i rashoda i Računa financiranja
- Račun prihoda i rashoda
- Račun financiranja

a) Račun prihoda i rashoda proračuna sadrži:

- Izvještaj o prihodima i rashodima prema ekonomskoj klasifikaciji
- Izvještaj o prihodima i rashodima prema izvorima financiranja
- Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji

b) Račun financiranja sadrži:

- Izvještaj računa financiranja prema ekonomskoj klasifikaciji
- Izvještaj računa financiranja prema izvorima financiranja

2. Posebni dio proračuna sadrži:

- Izvještaj po organizacijskoj klasifikaciji
- Izvještaj po programskoj klasifikaciji

3. Obrazloženje općeg dijela o izvršenju proračuna

4. Izvještaj o korištenju proračunske zalihe

5. Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala i

6. Izvještaj o danim jamstvima i plaćanjima po protestiranim jamstvima

Sadržaj Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna propisan je Pravilnikom o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna ("Narodne novine", 85/23.) kojim su definirani naslovi stupaca u tablicama i pojedini pojmovi vezani za naslove u tablicama.

OPĆI DIO

SAŽETAK A. RAČUNA PRIHODA I RASHODA I B. RAČUNA FINANCIRANJA

Sažetak A. Računa prihoda i rashoda i B. Računa financiranja daje prikaz ukupnih prihoda i primitaka te rashoda i izdataka na razini razreda ekonomske klasifikacije, kao i višak/manjak prihoda, gdje je u razdoblju 1. siječnja do 30. lipnja 2026. ostvaren manjak prihoda i primitaka u iznosu od - 48.169,08 EUR.

Ovdje su iskazana i raspoloživa sredstva iz prethodnog razdoblja koja iznose -49.490,15 EUR te konačni rezultat poslovanja za razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja 2026., a to je manjak prihoda u iznosu od - 48.169,08 EUR.

RAČUN PRIHODA I RASHODA

Račun prihoda i rashoda iskazuje se u slijedećim tablicama:

- Prihodi i rashodi prema ekonomskoj klasifikaciji
- Prihodi i rashodi prema izvorima financiranja
- Rashodi prema funkcijskoj klasifikaciji.

Prihodi i rashodi prema ekonomskoj klasifikaciji

Račun prihoda i rashoda prema ekonomskoj klasifikaciji daje prikaz ukupnih prihoda (prihoda poslovanja i prihoda od prodaje nefinancijske imovine) i rashoda (rashoda poslovanja i rashoda za nabavu nefinancijske imovine).

PRIHODI

Prihodi (skupina 6 + skupina 7) izvršeni su u iznosu od **317.125,26 EUR**, a odnose se na **prihode poslovanja** u iznosu od **317.125,26 EUR**, a u navedenom razdoblju nije bilo prihoda od prodaje nefinancijske imovine.

Prihodi od poreza (konto 61)

Prihodi od poreza ostvareni su u iznosu od **51.745,12 EUR**, što je 57,37 % u odnosu na plan, a čine ih:

- porez i prirez na dohodak koji su ostvareni u iznosu od 46.915,72 EUR
- porezi na imovinu koji su ostvareni u iznosu od 4.829,40 EUR

Ostvarenje prihoda od poreza na dohodak manje u odnosu na 2025. godinu. Razlog povećanja je što je manje zaposlenih osoba s našeg područja. Vidljivo je i smanjenje poreza na imovinu jer smo u ovoj godini imali manje kupoprodajnih ugovora po kojima je plaćan porez na promet nekretnina.

Pomoći iz inozemstva (darovnice) i od subjekata unutar općeg proračuna (konto 63)

Pomoći iz inozemstva (darovnice) i od subjekata unutar općeg proračuna ostvarene su u iznosu od **249.914,62 EUR**, što je 29,04 % u odnosu na plan, a čine ih:

- **pomoći proračunu iz drugih proračuna (konto 633)** u iznosu od **197.246,87 EUR** koje se odnose na:

- fiskalno izravnanje i izravnanje za decentralizirane funkcije, te sufinanciranje projekta „Modernizacija ceste Križ Gornji-Donji Maslarac“ od strane Općine Sokolovac u iznosu od 70.000,00 EUR.

- **pomoći temeljem prijenosa EU sredstava (konto 638)** u iznosu **75.407,28 EUR**, koja se odnose na:

- 52.667,75 EUR pomoć za Program "Zaželi" – 11,75%.

Prihodi od imovine (konto 64)

Prihodi od imovine ostvareni su u iznosu od **6.818,43 EUR**, a sastoje se od:

- **prihoda od zakupa i iznajmljivanja imovine (konto 6422)** u iznosu od **6.228,05 EUR**
- **naknade za koncesije (konto 6421)** u iznosu od **590,38**

Prihodi od administrativnih i upravnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i naknada (konto 65)

Prihodi od administrativnih i upravnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i naknada ostvareni su u iznosu od **8.647,09 EUR**, što je 26,25 % u odnosu na plan, a čine ih:

- **upravne i administrativne pristojbe (konto 651)** u iznosu od **1.292,85 EUR**, koje se odnose na:

- grobnu naknadu u navedenom iznosu.

Manje ostvarenje na grobnoj naknadi u odnosu na isto razdoblje 2025. godine je zato što opomene za grobnu naknadu idu u drugoj polovici godine.

- **prihodi po posebnim propisima (konto 652)** u iznosu od **775,02 EUR**, koji se odnose na:

- doprinosi za šume (konto 6524) u iznosu od 225,20 EUR
- ostali nespomenuti prihodi (konto 6526) u iznosu od 549,82

- **komunalni doprinosi i naknade (konto 653)** u iznosu od **6.579,22 EUR**, koje se odnose na:

- komunalni doprinos 52,21 EUR i
- komunalna naknada 6.527,01 EUR.

Ostvarenje komunalnog doprinosa manje je u odnosu na 2025. godinu jer smo imali manje predmeta po kojima se plaća komunalni doprinos.

RASHODI

Rashodi (skupina 3 + skupina 4) su izvršeni u iznosu od **315.544,34 EUR**, što je 31,42 % u odnosu na plan, a sastoje se od **rashoda poslovanja** u iznosu od **263.662,91 EUR**, i **rashoda za nabavu nefinancijske imovine** u iznosu **51.881,43 EUR**.

Rashode poslovanja čine rashodi za zaposlene, materijalni rashodi, financijski rashodi, subvencije, pomoći unutar općeg proračuna, naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade i rashodi za donacije, kazne, naknade šteta i kapitalne pomoći.

Rashodi za zaposlene (konto 31) ostvareni su u iznosu od **112.527,70 EUR**, a odnose se na bruto plaće za zaposlene u Općini i djelatnice u Programu „Zaželi-Zajedno idemo dalje“.

Materijalni rashodi (konto 32) ostvareni su u iznosu od **104.407,26 EUR**, a u njih se ubrajaju naknade troškova zaposlenima, službena putovanja, naknade za prijevoz, za rad na terenu i odvojeni život, stručno usavršavanje zaposlenika, ostale naknade troškova zaposlenima, rashodi za materijal i energiju, uredski materijal i ostali materijalni rashodi, energija, materijali i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje, rashodi za usluge, usluge telefona, interneta, pošte i prijevoza, usluge tehničkog i investicijskog održavanja, usluge

promidžbe i informiranja, komunalne usluge, zdravstvene i veterinarske usluge, intelektualne i osobne usluge, računalne usluge, ostale usluge, ostali nespomenuti rashodi poslovanja, reprezentacija, pristojbe i naknade.

Financijski rashodi (konto 34) ostvareni su u iznosu od 17.766,15EUR, a čine ih ostali financijski rashodi, bankarske usluge i usluge platnog prometa i ostali nespomenuti financijski rashodi .

Subvencije (konto 35) ostvarene su u iznosu od 180,44 EUR, a odnose se na subvencije kreditnim i financijskim institucijama, trgovačkim društvima, zadrugama, poljoprivrednicima i obrtnicima izvan javnog sektora i subvencije poljoprivrednicima i obrtnicima.

Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna (konto 36) ostvarene su u iznosu od 11.055,99 EUR, a odnose se na sufinanciranje cijene dječjeg vrtića.

Naknade građanima i kućanstvima (konto 37) ostvarene su u iznosu od 7.000,00 EUR, a odnose se na isplaćene pomoći po programu za socijalne potrebe i to pomoć za novorođenčad kao i stipendije srednjoškolcima i studentima.

Rashodi za donacije, kazne, naknade šteta i kapitalne pomoći (konto 38) ostvareni su u iznosu od 10.725,37 EUR, a to su donacije isplaćene udrugama po Ugovoru o stipendiranju (DVD Zrinski Topolovac, LD Jelen i KK Zrinski).

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine (razred 4) ostvareni su u iznosu od 51.881,43 EUR, a odnose na rashode za nabavu proizvedene dugotrajne imovine (nabava komunalnog traktora i prikolice, kupovina kosilice i komunalnog kontejnera).

PRIHODI I RASHODI PREMA IZVORIMA FINANCIRANJA

Za izvršenje rashoda planirani su **izvori financiranja** koje čine prihodi iz kojih se podmiruju rashodi određene vrste i utvrđene namjene. Za svaki planirani prihod određeno je uz koji izvor financiranja se veže, a rashodi se mogu izvršavati do visine planiranih nenamjenskih ili ostvarenih namjenskih prihoda po izvorima. Izvori financiranja koji su korišteni za rashode u prvoj polovici 2026. godine su opći prihodi i primici (izvor 11), vlastiti prihodi (izvor 31) prihodi za posebne namjene (izvori 41 i 42) i pomoći (izvori 50, 54 i 55).

RASHODI PREMA FUNKCIJSKOJ KLASIFIKACIJI

Rashodi prema **funkcijskoj klasifikaciji** daju prikaz izvršenih rashoda prema njihovoj namjeni, odnosno funkciji – Klasifikacija rashoda u skladu s namjenom.

Ukupni rashodi izvršeni su u iznosu od 315.544,34 EUR što je 29,60% u odnosu na plan. Iz izvršenja rashoda prema funkcijskoj klasifikaciji vidljivo je da su svi rashodi izvršeni u skladu s planom.

Izvještaj o danim jamstvima i izdacima po jamstvima

Sukladno članku 4. Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna i financijskog plana („Narodne novine“ broj 85/23) Polugodišnji i godišnji izvještaj o izvršenju proračuna sadrži izvještaj o danim jamstvima i izdacima po jamstvima. Izvještaj sadrži pregled danih i protestiranih jamstava u izvještajnom razdoblju te stanje obveza po danim jamstvima, iskazanih u izvan bilančnoj evidenciji, na početku i na kraju proračunske godine i stanje potraživanja po protestiranim jamstvima na početku i na kraju proračunske godine.

U prvoj polovici 2026. godine Općina Zrinski Topolovac je dala jamstvo u obliku bjanko zadužnice vrijednosti 20.000,00 EUR Ministarstvu demografije i useljništva za provedbu projekta „Igra, učenje i razvoj za najmlađe“, za nabavu opreme i igračaka za dječji vrtić u Zrinskom Topolovcu.

U Zrinskom Topolovcu, 7. rujna 2026. godine

Predsjednik Općinskog vijeća
Željko Sudaš